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Związek robotników przemysłu górniczego we Frysztacie.

Sprawozdanie
do ogólno-zawodowej Konferencyi Krajowej w Krakowie 8. i 9. czerwca 1919.

Powstanie Związku.

Związek robotników przemysłu górniczego 
powstał na gruncie starej Unit górniczej, która 
rozciągała swoją działalność na wszystkie, kraje 
austryackie. Po przewrocie i rozpadnięciu się 
Austryi i powstaniu w jej miejscu państw nowych, 
Unia górników ze siedzibą w Trnowanach w Cze
chach musiała się na żądanie polskich i czeskich 
członków rozwiązać co też nastąpiło, dnia 23. 
stycznia 1919 C Związek nasz jednakowoż, w 
rzeczywistości powstał już dnia 1. grudnia 1918 
r. Przy utworzeniu Związku liczba członków; wy
nosiła w przybliżeniu koło 10.000 i podniosła 
się w ostanie j chwili na 21.000.

Zakres działania Związku.

Zakres działania Związku rozciąga się w 
głównej części na zagłębie węglowe M. Ostrawa 
— Karwina "na Śląsku, gdzie też marny naj
większą ilość członków' i które jest osią naszej 
organizacyi. Oprócz tego w skład Związku wscho
dzą zagłębia Chrzanowskie, Wielickie, Bocheń
skie, okręg naftowy w Sred. Galicyi, Krośnień
skie, oraz Borysław'. Obecnie toczą się też per 
(rakiacye z górnikami zagłębia Dąbrowieckiego i 
Sosnowickiego i jest nadzieja rychłego połą
czenia się wszystkich górników polskich w jeden 
Związek zaw-odowy.

Pismo zawodowe.

Organizacya zawodowa górników wydaje 
pismo zawód.,,Górnik". które jako samodzielne 
pismo dla polskich członków wychodzi już od 
r. 1906. Nakład pisma wynosi 18.000 egzempla
rzy* i 'drukowane jest w' Drukarni Ludowej we 
Erysztacic na Śląsku. Pewna część członków 
pobiera zamiast ,,Górnika" pismo polityczne 
„Robotnik Śląski" lecz tylko na Śląsku. „Gór
nik" jest pismem czysto fachowem i nie polity- 
cznem, pobieranie obowiązkowa) przez wszyst
kich członków.

Stan członków.

Stan członków wynosi w'edlug obliczenia na 
podstawie zapłaconych wkładek z dniem i. maja 
19,039. Do tego należy wliczyć jeszcze 2400 
członków Wieliczki i Bochnj, którzy przystą
pili korporaływnie do Związku z dniem 1. maja 

1919 jednakowoż jeszcze narazie me zrobili o- 
brachunku tak iż rzeczywisty stan członków wy
nosi 21.400. Związek liczy obecnie 62 kół miej- 
sçowych a mianowicie: w rewirze ostr. karwmi- 
skim 37, w Chrzanowskim 12, w Krośnienskiem 
3, oraz 10 gmp sekcyi technicznego ]X'rsonalu. 
Razem 62 grup. Obliczenia ze Zarządem Związku 
następują co miesiąc.

Agitacyn i organizacya.

Pracę agitacyjną i organizacyjną prowadzą 
przez zarząd Zwdązku ustanowieni sekretarze i 
siły pomocnicze w rewirze, oraz wr centrali. W 
rewirze ostraw-sko-karwińskim ustanowieni są 
dwaj sekretarze, wr rewirze Chrzanowskim 1, i 
dla robotników solnych w' Wieliczce, Bochni 
również jeden. Siedziba sekretarzy glówmych o- 
kręgowych jest: w M. Ostrawie, w Orłowej, w 
Trzebini i w Wieliczce. Sekretaryat w Borysła- 
w-’iu dla robotn. naftowych z powodu inwazyi 
ruskiej, tymczasowo nie istnieje.

W centralnym biurze Związku zatrudnio
nych jest obecnie 3 urzędników' wykwalifikowa
nych, trzy siły pomocnicze, redaktor „Górnika" i 
administrator, razem 8 osób.

Pismo zawodowe „Górnik" sprzedaje się 
grupom miejscowym po II halerzy za egzem
plarz. Ponieważ cena ta nic wystarcza na po
krycie wydatków redakcyi i administracyi pisma, 
zarząd główny pokrywa co miesiąc powstający 
deficyt pisma z własnych funduszów co obecnie 
wynosi ponad 2000' koron miesięcznie. Cenę 
pisma nie można podwyższyć, albowdem w-yso- 
kość prenumeraty dla grup miejscowych ustalona 
jest przez Zjazd Związkowy, tak iż podwyższenie 
ceny pisma nastąpić może znów' tylko /a u- 
chwalą ogólnego Zjazdu Związku. Podwyższenie 
ceny pisma i wyrównanie deficytu ,,Górnika 
wogóle ściśle związane jest z podwyższenieni 
wkładki członkowskiej, tak, iż chcąc uzyskać 
równowagę w rozchodach i dochodach „Gór
nika", trzeba wkładkę koniecznie podwyższyć z 
80 halerzy na 1 K tygodniowo, co oczywństa 
w krótkim czasie nastąpić musi.

Akcye Związku.

Z.wiązek nasz przeprowadziłcaly szereg akcyi za
robkowych i innych, które przyniosły górnikom 
duże korzyści. Związek uznany jest jako prawo
mocna i równomiernia organizacya robotnicza 



i pertraktuje we wszelkich sprawach wynikłych 
ze stosunków pracy, i płacy z organizacyą przed
siębiorców w rewirze ostrawsko-karwińskini, z 
konfereitcyą dyrektorów, zdobyła sobie już bar
dzo wielką powagę tak, iż barom węglowi z 
nią się liczyć muszą.

Po rozpadnięciu stę Austryi robotnicy zor
ganizowani w Związku zaprowadzili odrazu na 
wszystkich kopalniach 8-godzmny czas pracy a 
później po wyjściu dekretu rządu Moraczew- 
skiego 6 godzin pracy w sobotę, co napotkało 
na silny opór władtz i robotników czeskich w re
wirze ostrawsko-karwińskim.

Zmieniono system mężów zaufania, tak zwa
nych delegatów i zaprowadzono na wszystkich 
kopalniach na Śląsku i w Galicyi Rady Ro
botnicze, którzy zastępują wobec kierowni
ctwa kopalni ogół robotników.

Najważniejszym sukcesem Związku, i powagi 
naszej organizacyi, była jednakowoż zmiana w 
systemie zarobkowym’. Uzyskano w krótkim cza
sie dzięki pertraktacyom zaprowadzenie

płac minimalny,ch

w rewirze ostrawsko-karwińskim i rewirze 
chrzanowskim. Tak ziścił się odrazu długoletni 
postulat zorganizowanych górników dzięki sile 
i sprężystości naszej organizacyi. Bez ciężkiej 
walki {'wielkich ofiar zmianę tę przeprowadzono. 
Przeprowadzenie płac minimalnych wymagało 
n. p. w Anglii największej walki angielskich gór
ników, którzy chcąc zdobyć płace minimalne, 
strejkowmli w liczbie 700.00(1 około 28 tygodni.

Umowa zbiorowa.

Płaca minimalna, która obecnie w rewirze 
ostrawsko-karwińskim wynosi 13 koron, dla ko
paczy i 8 godzinny czas pracy, objęty. jest 
ugodą zbiorową dla całego rewiru, liczący 
44.000 zatrudnionych robotników. Związek nasz 
zawarł timow-ę zbiorową, w rewirze chrza- 
nowsktem, gdzie jednakowoż jeszcze płaca mini
malna nie jest w tej wysokości jak w' r. oslr. 
karw. Podwyższa się jednakowoż z. pow'odti do
datków procentowych czego jednak nie można 
uważać za korzystne dla robotników', bu kom
plikuje im sposób obliczania zarobku.

Ugoda została zawarta w- listopadzie 1018 
r. na przeciąg pół roku t kończy się z dniem 
31. maja 1919. Obecnie pracuje Związek nad 
zawarciem ugody nowej i dąży do udoskona
lenia starej umowy. Nowe żądanie górników 
w obydwu rewirach zawierają podwyższenie pła
cy minimalnej na 16 K i płacy przeciętnej na 
19 K, urlopy płatne aż do 3 tygodni dla wszy
stkich robotników' stosownie do lat służby, węgiel 

W Trysztacie, 31. V. 1919.

deputatowy dla prowdzyonistów'- i w'dów i różne 
inne udogodnienia dla w'szysikich robotników. 
Pertraktacye są obecnie w' toku.

Górnicy w Królestwie.

Dnia 3. maja 1919 odbyła się konfereneya 
w Dąbrowie górniczej w^ Królestwie w' sprawie 
połączenie tamtejszej organizacyi z naszym 
Związkiem. Obrady dały dosyć pomyślny wynik 
tak, że istnieje nadzieja, iż niebawem i tam
tejsza dosyć pow/ażna organizacya zleje się z 
naszym Związkiem, który przez to jeszcze więcej 
zyska na sile i powadze.

Zadania na przyszłość.
Socyalizapya — Ustawodawstwo ochronne.

Związek ma do spełnienia cały szereg zaaań 
na przyszłość a szczególnie w dziedzinie usta
wodawstwa ochronnego górników, jakoteż pod 
względem uspołecznienia wszelkich zakładów 
górniczych i hutniczych. Z powodu ogromnych 
prac organizacyjnych t agitacyjnych po prze
wrocie politycznym, Związek nie był w stanie 
zajmowmć się bliżej tymi sprawmmh Musi y.ię 
to jednak siać w najbliższej przyszłości. Zrefor
mować lub zupełnie zlikwidować kasy brackie, 
usunąć Stowarzyszenia przymusowe (grupę ILI 
oraz stare ustawy austryacide nie stojące dziś 
iuż w żadnym stosunku do wymogów chwili 
obecnej i (będące przestarzałe. Wybudowanie do
skonałej inspekcyi górniczej, różnych ustaw chro- 
iiiącycli zdrowie i życie robotnika pod ziemią, 
dostateczne ubezpieczenie górników niezdolnych 
do pracy, w'dówr i sierót i t. p. to zadania i 
prace Związku w najbliższej przyszłości.

Wprawdzie Związek nasz już spełnił ka 
wał prace. N. p. od Związku i daszej organizaci i 
pochodzi projekt ustawy t rozporządzenia, co 
do podwyższenia prowtzyt dla górników pro- 
wizyonisiów aż do 12(10 koron rocznie. Przedtem 
prowizya wynosiła tylko 200 koron według prze
pisów ustawy o kasach brackich.. W' pracy (ej 
wzięła udział grupa II. w .M. Ostrawie. W 
państwie czeskiem pracuje stę zyw’o nad napo 
łecznieniem kopalń. W tym celu odbyły, się 
już dwie ankiety w Pradze i prace idą ciągle 
naprzód. Wszyscy zastępcy górników-- sprze
ciwili się unarodowieniu, upaństw-owieniu kopalń, 
domagając sie z całą mocą socyahzacyi kopalń 
oraz współudziału robotników w adminisiracyi i 
zarządzie kopalń.

Następna ankieta odbędzie stę dnia 23. 
czcrw'ca w Pradze. Pod tym względem trzeba i u 
nas poczynić odpowiednie kroki.

Mamy nadzieje, że stanie się to jak 
najprędzej.

Za

ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW 
PRZEMYSŁU GÓRNICZEGO 

WE FRYSZTACIE.

Ludwik Lizak, 
przewodniczący.
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